平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、新台币等有关，除本公司的几个下

属子（孙）公司以美元、欧元、新台币等开展经营外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2014年12月31日，

除下表所述资产或负债为美元、欧元、新台币等余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债

产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

游族网络股份有限公司 2014 年年度报告全文

184

项目 年末

美元 欧元 新台币 英磅

现金及现金等价物 10,561,450.86  4,975.00  96,200.00  1,500.00

应收账款 18,207,304.84  444,195.14

金融资产总额 28,768,755.70  449,170.14  96,200.00  1,500.00

应付账款 1,834,408.48

金融负债总额 1,834,408.48

金融资产-金融负债 26,934,347.22  449,170.14  96,200.00  1,500.00

汇率 6.1190 7.4556 0.1932 9.5437

折合人民币 164,811,270.64  3,348,832.90  18,864.82 14,315.55

（续）

项目 年初

美元 欧元 新台币 英磅

现金及现金等价物 1,313,200.66

应收账款 1,576,946.51

金融资产总额 2,890,147.17

应付账款 1,834,408.48

金融负债总额 1,834,408.48

金融资产-金融负债 2,393,391.69

汇率 6.0969

折合人民币 14,592,269.79

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量

不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动 2014年 2013年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

游族网络股份有限公司 2014 年年度报告全文

185

美元 对人民币升值5% 8,240,563.53  8,240,563.53  729,613.49  729,613.49

美元 对人民币贬值5% -8,240,563.53  -8,240,563.53  -729,613.49  -729,613.49

欧元 对人民币升值5% 167,441.65  167,441.65

欧元 对人民币贬值5% -167,441.65  -167,441.65

新台币 对人民币升值5% 943.24  943.24

新台币 对人民币贬值5% -943.24  -943.24

英磅 对人民币升值5% 715.78  715.78

英磅 对人民币贬值5% -715.78  -715.78

（2）其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产的投资在资产负债表日以成本计量，截至2014年12月31日，未持有以公允价值

计量的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资。

2、信用风险

2014年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金

融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保。

为降低信用风险，本集团制定了相关的内控政策负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取

必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计

提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团主要金融资产的账龄分析：

项目 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

应收账款 155,491,426.10 4,541,145.71 572,895.58 261,943.24

其他应收款 9,038,635.23  989,062.54  50,200.00  587,563.23

注：根据本集团制订的坏账政策，对备用金、押金及保证金性质的款项不计提坏账准备。除非关联方财务状况明显恶

化，否则关联方的应收款项不计提坏账准备。